
 

 
IL RETTORE 

della Università degli Studi di Ferrara 
 
Prot. 4528 
Tit. VII, Cl. 4 
N. 214 
Ufficio Selezione Personale 
  
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168 di istituzione del Ministero dell'Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica; 
VISTA la legge 3 luglio 1998, n. 210 recante norme per il reclutamento dei ricercatori e dei professori 

universitari di ruolo; 
VISTO il D.P.R. 23 marzo 2000, n. 117 recante modifiche al Regolamento 19 ottobre 1998, n. 390 

concernente modalità di espletamento delle procedure per il reclutamento dei professori 
universitari di ruolo e dei ricercatori a norma dell’art. 1 della legge 3 luglio 1998, n. 210; 

VISTO  il D.R. n. 485 del 21 marzo 2008 con il quale è stata indetta una procedura di valutazione 
comparativa per la copertura di n. 2 posti di professore universitario di ruolo di seconda fascia; 

VISTE  le delibere dei Consigli delle Facoltà interessate con le quali è stato designato il componente per 
ciascuna Commissione giudicatrice; 

VISTA  la Legge 9 gennaio 2009, n. 1 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 10 
novembre 2008, n. 180, recante disposizioni urgenti per il diritto allo studio, la valorizzazione 
del merito e la qualità del sistema universitario e della ricerca; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 27 marzo 2009;  
VISTI  i DD.RR. n. 1679 del 23 novembre 2009 e n. 1761 del 9 dicembre 2009 con i quali sono state 

indette le procedure elettorali per la formazione delle Commissioni giudicatrici della I sessione 
2008; 

VISTO  l’esito dello scrutinio effettuato il 17 dicembre 2009; 
VISTO il sorteggio effettuato il 17 dicembre 2009; 
VISTI  i DD.RR. n. 21 del 12 gennaio 2010 e n. 39 del 18 gennaio 2010 con i quali sono state indette le 

procedure elettorali suppletive per la formazione delle Commissioni giudicatrici della I sessione 
2008; 

VISTO  l’esito dello scrutinio effettuato il 27 gennaio 2010; 
VISTO  l’esito dello scrutinio effettuato il 10 febbraio 2010; 
VISTO  l’esito dello scrutinio effettuato il 23 febbraio 2010; 
VISTO il sorteggio effettuato il 23 febbraio 2010; 
 
 

DECRETA 
 
Ai sensi dell’art. 2 della legge 3 luglio 1998, n. 210, dell’art. 3 del D.P.R. 23 marzo 2000, n. 117 e ai sensi 
dell’art. 1 comma 4 della legge 9 gennaio 2009, n. 1, sono costituite le seguenti Commissioni giudicatrici: 
 
FACOLTÀ DI GIURISPRUDENZA  
 
Valutazione comparativa per n. 1 posto di professore universitario di ruolo di seconda fascia IUS/14 – 
Diritto dell’Unione Europea – D.R. 21 marzo 2008, n. 485 
 
 
Componente designato: 

 
Prof. Massimo Condinanzi – Professore Ordinario presso la Facoltà di 
Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Milano 
 



 
Componenti sorteggiati: 

 
Prof. Roberto Mastroianni – Professore Ordinario presso la Facoltà di 
Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Napoli Federico II  
 
Prof. Francesco Caruso – Professore Ordinario presso la Facoltà di 
Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”  
 
Prof. Sergio Marchisio – Professore Ordinario presso la Facoltà di Scienze 
politiche dell'Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
 
Prof. Luigi Condorelli – Professore Ordinario presso la Facoltà di 
Giurisprudenza  dell'Università degli Studi di Firenze 
 

 
Sede presso la quale inviare 
le pubblicazioni: 

 
Università degli Studi di Ferrara – Dip.to di Scienze giuridiche, Corso 
Ercole I d’Este, 37 – 44121 Ferrara. 
 

 
 
 Dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del presente decreto decorre il termine di trenta  
giorni per l’invio delle pubblicazioni, secondo le modalità previste dall’art. 4 dei bandi con i quali sono state 
indette le procedure di valutazione comparativa.  
 Dalla data stessa decorre il termine previsto dall'articolo 9 del decreto legge 21 aprile 1995, n. 120, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 1995, n. 236, per la presentazione al Rettore, da parte 
dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei commissari. Decorso tale termine e, comunque, dopo 
l'insediamento della commissione non sono ammesse istanze di ricusazione dei commissari.  
 Le eventuali cause di incompatibilità e le modifiche dello stato giuridico intervenute 
successivamente alla nomina non incidono sulla qualità di componente delle commissioni giudicatrici.  
 

Ferrara, 25 febbraio 2010 
 
 
 
  IL RETTORE 
  F.to P. Bianchi 
 
   
   

  


